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Anotace

Bakalářská práce se zabývá ruskou intervencí na východě Ukrajiny v období od února

2014 do první poloviny roku 2015, s důrazem kladeným na ruský taktický postup při operaci.

Hlavní části této případové studie předchází kapitola, která nastíní předválečný kontext

s důrazem na vývoj rusko-ukrajinských vztahů a stručně čtenáře provede a seznámí s událostmi,

které válce bezprostředně předcházely. Kapitolu pokládám za nezbytnou pro následnou

dostatečnou orientaci čtenáře v daném tématu. Následovat bude představení ruských

strategických cílů ve vztahu k Ukrajině, kterých chtělo Rusko za pomoci využívaných taktik

v Donbasu dosáhnout. Tento výklad nám pomůže při závěrečné diskusi určit relativní úspěšnost

ruské operace a zvolené taktiky. Ve stěžejní kapitole dojde k zmapování samotného ruského

taktického postupu, který jak samotný konflikt, tak i výklad dané kapitoly dělí na konkrétní

fáze. Práce by měla v konečném důsledku analyzovat ruský taktický postup a určit důvody,

proč v závislosti na míře jeho úspěšnosti docházelo k jeho operativní přeměně, která

vyvrcholila až konvenčním zásahem regulérních jednotek ruské armády.

Annotation

The thesis deals with the Russian intervention in eastern Ukraine, in the period between

February 2014 and the first half of 2015, with the focus on the Russian tactical approach in the

operation. A chapter describing the context of the pre-war Ukraine, focusing on Russian-

Ukrainian relationship and a brief introduction to the events prior to the war in eastern Ukraine,

will precede the main body of the this case study. I deem this chapter necessary for reader’s

understanding of the topic. This chapter will be followed by the presentation of Russian

strategic goals regarding Ukraine, which Russia aimed to achieve using its tactics in Donbas.

This will help us to determine the relative success of the Russian operation and the chosen

tactics in the final conclusion of the paper. The main chapter describes the Russian tactical

approach, which divides both the conflict and the structure of the chapter into particular phases.

The thesis should ultimately analyze the Russian tactical approach in Donbas and determine the

reasons for its gradual transformation throughout the operation, which eventually led to

introduction of conventional forces of the Russian army in form of an open invasion.
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Úvod

Téma práce

Tématem této bakalářské práce je válka v Donbasu s důrazem kladeným především na

ruský taktický postup. Válkou v Donbasu se chápe konflikt, který se na jaře 2014 rozhořel v

oblastech východní Ukrajiny mezi ukrajinskými ozbrojenými silami a zprvu kombinovaně

hybridními ruskými jednotkami a následně regulérními jednotkami Ruské federace.

Konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou bezprostředně navazoval na události, které

zapříčinily zhroucení režimu proruského prezidenta Viktora Janukovyče. Po odmítnutí podpisu

asociační smlouvy mezi Evropskou unií a Ukrajinou ze strany ukrajinského prezidenta

v listopadu 2013 vypukly v hlavním městě Kyjevě mnohasettisícové protesty. Jednalo se o

vyvrcholení celospolečenské nespokojenosti s ekonomickou, sociální a politickou situací

v zemi sužované korupcí a mnohými jinými problémy. Po opakovaných zásazích pořádkových

sil proti demonstrujícím došlo k eskalaci násilí a jisté radikalizaci protestního hnutí pod zažitým

názvem Euromajdan. Tato významná epizoda soudobých ukrajinských dějin často nazývaná

také jako Revoluce důstojnosti vyvrcholila v únoru úprkem Viktora Janukovyče ze země a

pádem jeho vlády, což je událost, která bývá často zjednodušeně vnímána jako spouštěč pro

zahájení ruské vojenské kampaně proti Ukrajině.

S odchodem Viktora Janukovyče došlo ke zhroucení ruské strategie ohledně určování

zahraničně-politického směřování Ukrajiny v podobě ovládání ukrajinských politických elit. Po

této události došlo ze strany Ruské federace ke spuštění vojenské kampaně proti Ukrajině,

během které došlo k násilnému obsazení a následné anexi Krymského poloostrova a k

rozpoutání války na východě země. Při této kampani, která trvá do dnešního dne, došlo k využití

všech možných vojenských i nevojenských prostředků. Tato bakalářská práce se bude primárně

zabývat ruskou válečnou kampaní v Donbasu a využitými taktickými prostředky, které měly ve

válce proti Ukrajině naplnit příslušné ruské politické cíle, jež budou v práci také definovány.

Jak se rusko-ukrajinský konflikt na východě Ukrajiny vyvíjel, docházelo

postupem času i ke genezi a jistému pozměnění ruských středně-dlouhodobých ambicí ve

vztahu k Ukrajině, a tedy i k přizpůsobení z ruské strany využívaných prostředků určených

k jejich naplnění. I přes to, že se Rusku nepodařilo vojenským náporem ani jinými, kupříkladu

ekonomickými nástroji použitými proti Ukrajině svoje cíle naplnit, válka stále v pokleslé

intenzitě pokračuje do dnešního dne. Ruská agrese vůči Ukrajině stabilizací horké vojenské

linie rozhodně neskončila a nové oběti na životech v důsledku konfliktu přibývají dodnes.
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 Pro korektní zpracování této bakalářské práce je nezbytné téma jak obsahově, tak i

v jiných jeho ohledech vymezit. Ačkoliv se dá válka v Donbasu obecně jako kterýkoliv válečný

konflikt studovat a analyzovat z mnoha aspektů – přeměna socioekonomických vztahů v době

konfliktu, mediální kampaň jako prostředek války, enviromentální dopady na prostředí

v důsledku kampaně, já se ve své práci soustředím čistě na válečnou operaci ze strany Ruské

federace a na analýzu v ní využitých taktických postupů.

Časově se bude práce věnovat období ohraničeným počátkem obsazováním

vládních budov na východě Ukrajiny proruskými maskovanými ozbrojenci a počátkem

ukrajinských obranných snah a relativní stabilizací frontové linie z počátku roku 2015.

Konkrétně se bude tedy jednat období od konce února 2014 po únor 2015, ve kterém došlo

k podpisu Minsku II a relativnímu vyhlazení frontové linie v podobě bitvy u Debalceve.

Zejména v kapitole věnované kontextualizaci předválečné situace na Ukrajině, kterou

pokládám za nezbytnou pro lepší porozumění tématu, budou zmíněny i události z předchozích

měsíců. Dotknu se tak i událostí Euromajdanu, anexe Krymu a počátku neklidu na jihovýchodě

Ukrajiny.

Cílem bakalářské práce je za pomoci relevantních zdrojů zanalyzovat ruský taktický

postup při intervenci na východě Ukrajiny. Na základě těchto zjištění by mělo být možné

určit, jak a proč se v závislosti na účinnosti aktuálně využívaných prostředků právě zvolený

taktický postup měnil a proč došlo k přistoupení k přímému konvenčnímu zásahu ze strany

Ruska. Pracovní hypotézou práce je, že Rusko nemohlo Ukrajinu vojensky v Donbasu porazit

jiným způsobem než přímým konvenčním zásahem. Neméně významnou ambicí práce je na

základě srovnání ruských strategických cílů, kterých chtěli vrcholní ruští političtí a vojenští

představitelé ve vztahu k Ukrajině dosáhnout, se skutečným vývojem ozbrojené intervence na

východě Ukrajiny určit její relativní úspěšnost. Toto zhodnocení bude zahrnuto především

v závěrečné diskusi.

Jedním z hlavních důvodů pro výběr tohoto tématu práce je význam ukrajinsko-ruské

války a ruské agrese vůči Ukrajině obecně pro evropskou bezpečnost. Zábor Krymského

poloostrova znamenal první násilný přepis území jednoho státu jinou mocností v Evropě od dob

druhé světové války a válka vyvolaná v Donbasu představuje první mezistátní válečný evropský

konflikt od ukončení série válek na Balkáně souvisejících s rozpadem Jugoslávie. Toto téma

jsem si vybral nejen proto, že se jedná o konflikt téměř na prahu Evropské unie, jíž jsme jako

Česká republika součástí, ale také proto, že případný vojenský neúspěch ukrajinské strany a

zhroucení frontové linie na východě Ukrajiny by mohlo značně rozšířit ruskou kontrolu nad
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teritoriálně významnou částí Ukrajiny v oblasti severního Černomoří. Případný následný dotyk

ruských jednotek s aliančními vojsky NATO na ukrajinské západní hranici by znamenal silnou

změnu úrovně evropské bezpečnostní stability a představoval by ohrožení pro bezpečnostní

architekturu celého evropského kontinentu.

I přes to, že téma války na východě Ukrajiny bylo zejména v jejím prvním roce jak

mnohými tuzemskými i zahraničními médii, tak i akademickými odborníky značně vytěžováno,


[…]


pokud nechtělo o vojenskou kontrolu nad částí Donbasu přijít.

Summary

This case study aimed to analyze the Russian tactical approach in the operation in

Donbas. A secondary, but no less significant, ambition of the thesis was to determine the

relative success of the operation based on a comparison of Russian strategic objectives and

changes in the Russian tactical approach.

Following Euromaidan victory, which the Kremlin perceived as a risk for many reasons,

Russia decided to launch an open war campaign against Ukraine, in which it firstly occupied

the Crimean Peninsula and ultimately annexed it. South-eastern Ukraine would become the next

target of Russia's aggressive policy.

At the beginning of the conflict in February and March 2014, Russia tried to use tools

of political warfare to force the government in Kiev to significantly decentralize the state power.

This tactic, however, very soon found its limits, mainly because of the local population’s

reluctance to participate in forming large pro-Russian protest front. Russia has mistakenly

assumed that a large part of Russian-speaking Ukrainians do not value their national identity,

or at least not enough to defend the integrity of the Ukrainian statehood.

Beginning with the end of March, Russia adopted approach of irregular warfare as a

tactic consisting of infiltration of irregular armed groups financially and materially supported

by Russia. The main Russian mistake was to focus exclusively on the paralysis of Ukrainain

weak state power. However, it also faced important non-state actors, in particular local oligarch

power and civil society, who prevented the spread of insurgency in this particular phase.

The first battle of Donetsk Airport marks the intruduction of hybrid warfare, combining

the use of conventional means, irregular armed groups, “volunteers“, and other non-linear

armed forces supported by the aggressor. The advantage of this tactic in comparison with direct

invasion was the ability to maintain certain level of deniability regarding Russia’s participation

in the conflict. The disadvantage was the lack of centralized control over the armed groups on
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the battlefield, where the Ukrainian army came closer to the verge of the final victory. By

August 2014 at the latest, it was clear that despite great supplies of heavy equipment and

advanced weaponary systems, this hybrid tactic was not enough to achieve Russian political

goals.

Thus, Russia decided to resort to a conventional invasion using regular units of the

Russian army. They outweighed the Ukrainain forces at the Battle of Ilovaysk and forced

Ukraine to sign the Minsk Protocol. Despite the signing, the fighting continued, and even before

the Battle of Debalceve, Ukraine signed Minsk II, which this in time with terms far more

favorable to Russia, as it complied with certain Russian political objectives – in particular the

Ukrainian decentralization of power and autonomous status of Donbas.

Although Russia has taken advantage of the Minsk process, it has proved that it does

not have the necessary leverage to enforce federalization of Ukraine. At the same time, it

became clear that Russia cannot win a hybrid war against Ukraine as outweighing Ukrainian

side was possible only with the use of conventional intervention. This confirms the hypothesis

that Russia could not defeat Ukraine in Donbas and force it to make political concessions by

any other means but conventional invasion.

Since the spring 2015, Russia has primarily focused on training and transforming its

armed forces in the east of Ukraine into a conventional force, while units of the Russian army

dislocated at the border serve as a rapid reaction force in the case of a Ukrainian offensive.

Undoubtedly, Russia has destabilized Ukraine and does so by maintaining the war

conflict in the Donbas to this day. However, the Kremlin achieved this state only through the

direct use of conventional military force. At the same time, despite both parties at least

declaratively holding to Minsk II, Russia does not have an effective leverage to enforce

Ukrainian federalization. However, the future of Russian influence and conflict itself also

depends largely on how and whether the Minsk agreements will be transformed into reality.

However, the future of the conflict and Russia's influence on Ukraine will also depend on

whether Ukraine, especially in the time of the fundamental change of political leadership in the

2019 election year, will continue with implementing important structural reforms.

In the overall assessment of the success of the Russian operation and the chosen tactical

approach in eastern Ukraine, it can be concluded that Russia has achieved only a very partial

and very limited success with its aggression, but at a much higher price than it was willing to

pay for its involvement in Donbas. This higher price was mainly caused by Russia's
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unsuccessful tactical approach and the subsequent vertical escalation of the conflict, which

culminated in the use of a conventional force, which Russia aimed to avoid, but ultimately could

not unless it was willing to lose the military control over part of Donbas.
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podrobeny následné analýze.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Došlo k úpravě zkoumaného jevu z konceptu Novoruska na zkoumání taktického postupu

Ruska ve válce v Donbasu, a tudíž byl příslušně upraven i cíl práce, kterým mělo být zmapování

geneze taktického postupu Ruska na východní Ukrajině v závislosti na účinnosti využívaných

prostředků. Vedlejší ambicí práce bylo zhodnocení úspěšnosti ruské agrese vůči Ukrajině při

srovnání ruských strategických cílů a samotného vývoje situace na Ukrajině.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):
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2. Cesta k válce v Donbasu
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4. Operace v Donbasu a vývoj ruského taktického postupu (jednotlivé fáze)

5. Hodnocení úspěšnosti ruského taktického postupu

6. Závěr
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Příloha č. 1: Situace ve východních regionech Ukrajiny k 20. srpna 2014 (mapa)

Zdroj: „The situation in the Eastern regions of Ukraine 24.08.2014“, National Security and

Defense Council of Ukraine, http://www.rnbo.gov.ua/files/2014/24-08_eng.jpg (staženo 21. 7.

2019).
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Příloha č. 2: Situace ve východních regionech Ukrajiny k 18. červenci 2019 (mapa)

Zdroj: „The Situation in the Eastern Regions of Ukraine, August 20, 2014“, Information

Alanysis Center of National Security of Ukraine, http://mediarnbo.org/2019/07/21/jfo-map-

21-07-2019/?lang=en (staženo 21. 7. 2019).