UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Alexej Chalupník

Název práce: Ruská ozbrojená intervence na východě Ukrajiny 2014-2015: Vývoj taktického postupu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce si klade za cíl zkoumat motivaci pro ruskou agresi vůči Ukrajině v roce 2014/2015. Sleduje vývoj bojů, respektive proměny v ruské strategii, a to vcelku tradičním způsobem. Analyzuje ruské motivy pro zvolenou strategii v bojích a cíle, kterých hodlali ruští představitelé dosáhnout, následně je srovnává s realitou.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Metodologické uspořádání, respektive vysvětlení metodologického přístupu působí nedotaženým dojmem. Na ten ukazuje i zarovnání doprava namísto do bloku, které je používáno ve zbytku dokumentu. Sama metoda, kterou autor pracuje, není detailně vysvětlena, což je samozřejmě chyba.

Zvolenou metodou, velmi suše kompilací omezeného počtu zdrojů, se práce řadí spíše mezi méně náročné. Autor nepracuje s primárními prameny, ale s omezeným množstvím sekundární literatury. Není to samozřejmě úplná chyba, přesto se dalo dosáhnout více.

Osobně bych byl poněkud rezervovanější u některých závěrů. Jedná se například o tvrzení, že Rusko mohlo rozšířit boje až na hranice NATO, popřípadě, že se „separatisté uchytili jen díky infiltraci z Ruska“ (10) jdou dle mého názoru za hranici toho, co bych nazval dohadem. Samozřejmě, ne scestným, ale bylo by jej přeci jen potřeba o něco opřít. Podobně i věty typu „dle častých názorů vojenských expertů“ (7) nutně potřebují odkaz na taková tvrzení

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je velmi slušný, snad jen některé výrazy jakou „obkroužit“ namísto „obklíčit“ překvapí, podobně i „vyhlazení fronty“ namísto „narovnání“, nicméně nejsem úplně odborníkem na vojenskou terminologii. Stejně tak si dovolím tvrdit, že Buk je účinný proti objektům letícím ve vysoké výšce, nikoli ve vysoké nadmořské výšce (19). jinak je ovšem práce psaná čtivě, chyby, pokud se nějaké vyskytnou, jsou na úrovni, kdy nepůsobí rušivě.

V některých případech nedodržují odkazy pod čarou zvolenou normu, hlavně pokud se týče opakovaných odkazů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Zásadní výtkou vůči práci z mé strany je, že práce nepřináší nějaké zásadně nové poznatky či interpretace. Prakticky pouze na základě tří titulů shrnuje, co se stalo. Netvrdím, že je to pro bakalářskou práci nedostatečné, ale pro výborné hodnocení by bylo přeci jen potřeba poněkud více. Autor tak mohl využít zdrojů v databázích licencovaných UK, zvláště když sám přiznává, že k tématu se vyjadřovalo nemálo politologů či odborníků na vojenskou problematiku. Práce tak, sice kvalitně, ale přeci jen pouze naznačuje, zatímco opravdu hluboká analýza chybí.

Oceňuji, že si je autor vědom i limitů možnosti analýzy války na Donbasu. Zvláště v případě motivací se můžeme pouze dohadovat, nakolik byly deklarované cíle opravdové a nakolik se jednalo opravdu jen o deklarace. Oceňuji, že si je autor tohoto problému vědom.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Rusko pro svoje působení využívá zpravidla vnitřních rozporů v dané zemi. Jak byste charakterizoval roli vnitřních sil pro ruskou agresi? Jako příklad je uváděna role Viktora Medvedčuka, hlavně pro informování ruské strany o náladách v ukrajinské společnosti. Můžete roli tohoto politika v počátečních fázích války na Donbasu nějak zhodnotit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F):

Pro práci navrhuji hodnocení C, tedy velmi dobře.

Datum:

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.